UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
{

Số:    297/PGDĐT-THCS

V/v hướng dẫn thực hiện Công văn

3280/BGDĐT-GDTrH của Bộ GD&ĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 03 tháng 9  năm 2020

Kính gửi: Các trường THCS, TH&THCS trực thuộc

Thực hiện Công văn số 1914/SGDĐT-GDTrH ngày 01/9/2020 của Sở

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn thực hiện Công văn số

3280/BGDĐT-GDTrH của Bộ GD&ĐT, Phòng GD&ĐT hướng dẫn các trường

thực hiện như sau:

1. Đối với các môn học: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học,

Công nghệ, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục công dân:

a) Điều chỉnh nội dung dạy học theo Phụ lục đính kèm Công văn này.

Không kiểm tra, đánh giá đối với những nội dung kiến thức được hướng dẫn:

“Không dạy”; “Đọc thêm”; “Không làm”; “Không thực hiện”; “Không yêu

cầu”; “Khuyến khích học sinh tự đọc”; “Khuyến khích học sinh tự học”;

“Khuyến khích học sinh tự làm”; “Khuyến khích học sinh tự thực hiện”.

b) Hướng dẫn này thay thế Công văn số 5842/BGDĐT-VP ngày 01/9/2011

của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học giáo dục phổ thông.

2. Đối vối các môn học, hoạt động giáo dục còn lại, cơ sở giáo dục

trung học tiếp tục thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 5842/BGDĐT-VP

ngày 01/9/2011 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học

giáo dục phổ thông.

3. Việc xây dựng kế hoạch dạy học, giáo dục, cần lưu ý:

-  Tổng thời lượng của mỗi môn học trong cả năm học không thay đổi:

Tổng số tiết học của cả năm = 35 tuần x số tiết/tuần (theo quy định trong Kế

hoạch giáo dục tại QĐ số 16/2006/QĐ-BGDĐT ban hành Chương trình Giáo

dục phổ thông).

- Thời lượng của các bài/chủ đề/nội dung... trong Công văn 3280 được

ghi là Không dạy; Đọc thêm; Không làm; Không thực hiện; Không yêu cầu;

Khuyến khích học sinh tự đọc; Khuyến khích học sinh tự học; Khuyến khích học

sinh tự làm; Khuyến khích học sinh tự thực hiện (không dùng đến cho những

bài/chủ đề/nội dung đó) sẽ dành để dạy học các bài/chủ đề/nội dung dài,

khó/thực hành/trải nghiệm...; không phải là bỏ thời lượng đó như trong học kỳ 2

năm học 2019-2020 vừa qua.

4.  Các trường THCS, TH&THCS trực thuộc căn cứ hướng dẫn thực hiện

điều chỉnh nội dung dạy học các bộ môn, chỉ đạo các tổ chuyên môn xây dựng lại

kế hoạch dạy học, chỉ đạo tổ chuyên môn và giáo viên triển khai điều chỉnh nội

dung dạy học theo chỉ đạo của Bộ GDĐT và kết thúc năm học theo đúng thời

gian quy định.

Kế hoạch dạy học, giáo dục của nhà trường phải được hiệu trưởng phê

duyệt và nộp về Phòng GD&ĐT (trước ngày 15/9/2020) để làm căn cứ kiểm tra,

giám sát trong quá trình thực hiện.

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, các đơn vị liên hệ về Phòng

(qua Bộ phận Chuyên môn THCS) để được hướng dẫn thêm./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ phận THCS;

- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Bá Thành

		2020-09-03T15:07:30+0700